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még intenzivebb termelést kezdett 
és a szorgalmas munkának a gyü
mölcse a mai kiállítás, amely meg 
növelni fogja Szubotica jó hírnevét. 
Ezután statisztikai adatokat sorolt 

! fel Szubotica mezőgazdasági ter
meléséről, majd végül újból üdvö
zölte a kormány kiküldötteit és 
kérte a kereskedelmi minisztert, 
liogv támogassa Szubotica kercske* 
delmi és ipari életét.

A miniszter beszéde
Dr. Krajacs Iván kereskedelmi mi

niszter válaszában örömének adott 
kifejezést, hogy az első szuboticai 
ipari kiállitás megnyitása neki ju-

<&

Négy miniszter képviseltette magát a vasárnapi ünnepsígekea —  Háziipari kiállítás 
a városházán — A kereskedelmi miniszter a kisebbségek boldogulásának biztosításáról 
Megkezdődött a kirakatverseny — A vadász szövetség kongresszust tartott Subolicán

*»'*»•**,

Húszezer lá togató ja  volt vasárnap a kiállításnak
A szubo tica i k iállítás ü n n ep é 

lyes m eg n y itása  vasárnap  délelő tt 
tiz órakor tö rtén t m eg. KrajaC' 
Iván dr. kerekedelm i m iniszter, 
aki a korm ány képv ise le téb en  vett 
részt a m eg n y itáso n , szom baton  
este fél tizenkettőko r érkezett m eg 
Szuhoticáro tö b b  politikus és kép
viselő tá rsa sá g á b a n . A m iniszter 
a pá lyaudvaron  S w b o tic a  város 
tanácsa és a k iállítás vezetősége 
fogadta. A város n ev éb en  Ma! a-

Vnjkó miniszteri inspektor vett 
részt.

Kilenc órakor nyitotta meg a 
közgyűlést Lakics .lován novisadi 
helyettes-polgármester, a vajdasági 
vadásszövetség elnöke, aki megnyi
tó beszédében indítványozta, hogy 
üdvözlő táviratot küldjenek a ki
rálynak és az erdőügvi miniszter
nek. Az indítványt a közgyűlés el
fogadta. Ezután Koprinovics Volkó 
inspektor mondott hosszabb beszé
det. Megelégedését felezte ki a vaj-

Vrsaci1 Vadászegyletet és Novak Ká
roly szuboticai állatpreparátort. 
Bronzérmet kaptak a Subotieai Va
dászegylet. a Nimród vadászegylet tott osztályrészül. liangsulyozta, 
és a gróf Choíek-féle futaki urada- hogy a háziipari kiállitás a maga 
lom.

gurski A lbe p o lg árm este r ü d v ö -! ^ascegi vadászszövetség« működése 
zölt a kereskedelm i m in isztert, aki 
váíflszöbau öröm ének  adott kife
jezést, hogy e ljö h e te tt Szuboticárn , 
majd rövid b eszéd e t A iexandar 
király é lte tésév e l fejezte be.

Krajacs miniszter 
a háziipari kiállításon.

Vasárnap délelőtt kilenc órakor 
Krajacs kereskedelmi miniszter a 
városházára ment, ahol a háziipari 
kiállítást nyitotta meg.

A kiállitás a városháza főelőcsar
nokában ban elhelyezve, amelynek

felett és hangsúlyozta, liogv csakis 
a közös munkával, a megértéssel ér
hetnek célt a vadászegvesületek. A 
miniszteri inspektor beszéde után 
Divihl Jocó srbobrani gyógyszerész, 
a szövetség titkára ismertette a szö
vetség működését, maid beiden tet
te, hogy a régi vezetőség minthogy 
a mandátuma lejárt, lemond és kérte 
a közgyűlést, hogy u.i vezetőséget 
válasszon. Dobanovácski Pál volt 
főispán indítványára a közgyűlés 
egyhangúlag a régi vezetőséget tar
totta meg a szövetség élén.

A közgyűlés ezzel véget, ért és an-

A magyar gazdák 
kongresszusa

A magyar anyanyelvű gazdák va
sárnap reggel kilenc órakor tartot
ták meg kongresszusukat a palicsi- 
uti elemi iskolában. A kongresszu
son Törley Bálint földbirtokos elnö
költ, a jegyzőkönyvet pedig Halb- 
rohr Mór vezette.

Törley Bálint beszédében foglal
kozott a súlyos adóterhekkel, majd

egyszerűségében és szépségében 
meglepte. Ismeri Szubotica termé
nyeit, gazdagon termő földjét és 
fejlett iparát. Szubotieán, a kin
csekkel telt Vajdaság szivében — 
mondotta — éppúgy, mint az ország- 
más részeiben az ipar és kereskede
lem a háború <£ta nagy fellendülést 
mutat. Ez a mai kiállítás, amelynek 
arányai meglepőek, még jobban bi
zonyítja, hogy Szubotica a Vajdaság 
szive és alkalmas arra, hogy a vaj-

a gazdákra sérelmes kiviteli vámok- dasági gazdasági élet vérkeringését
ról beszélt és kifejtette, hogy azok
nak revíziójára sürgős szükség van. 
Ezután mezőgazdasági és áilatte-

az eddiginél is élénkebbé tegye. A  
gazdasági fejlődés alapja a szorga
lom, mert az állam csak erkölcsi

nyésztési szakkérdésekről tartott i támogatásban részesítheti a gazda

gyönyörüen feldíszített feljáróját és Jjaj< résztvevői ezután a vadászkiál-
a csarnokot valósággal elborította a 
sok értékes kézimunka. A kiállítást 
Gyorgyevics Dragoszlávné ünnepé
lyes beszéddel nyitotta meg. A fő- 
ispánné elsőnek Krajacs kereskede- 
delemügyi minisztert üdvözölte, va
lamint a többi beogradi vendégeket 
és köszönetét fejezte ki a meleg ér
deklődésért.

A miniszter rövid üdvözlő be
széddel válaszolt, amelybn csodál-

litás megtekintésére mentek. ahol 
a szövetség kebeléből alakult zsűri a 
legszebb kiállítási tárgyakat érem
mel tüntette ki. A zsűri tagjai vol
tak báró Rajasics Vláda. dr. Lovren- 
csics Jankó és Lakics Jován. A zsű
ri ezüst éremmel tüntette ki a gróf 
Chotek-iéte futaki uradalmat, Tri- 
polszkt Béla bácsi földbirtokost, a

érdekes előadást majd hangsúlyozta 
a gazdák szervezkedésének fontos
sá gá t.

W  amoscher Károly tartott ezután 
előadást a takarmányozásról. A tar
talmas előadáshoz Szobonva Berta
lan, Kis Lajos és Törley Bálint szólt 
hozzá, jköszönetet mondva az elő
adónak. majd Kis Laios tartott elö-

sági érdekeltségeket. Szubotica 
már ma is szép eredményeket mutat 
fel, de még sokkal hatalmasabbá fog 
fejlődni, mert fekvése egy nagy gaz
dasági és kereskedelmi centrummá 
predesztinálja. Rátért ezután a ke
reskedelmi miniszter azokra a pa
naszokra, amelyek gazdasági körök 
részéről az uj vámtarifa elen el-

adást a mezőgazdasági Girekvesek-\il(nlS2ana^ ^s megígérte, hogy ka
rol, ismertetve a modern külföldi•

kozását fejezte ki Szubotica fejlett, . . . . . .  ... „
& gazdag háziipara felett. E zu tán !^ 11 nagv tömeg gyűlt egy-
mpcrtpidnípth, .. Hóiifncf A-z pine.«r. be. A felcbogózott es ízlésesén dl-megtekintette a kiálitást. Az előcsar 
nokban az orosz házimunka-anyag 
nyert elhelyezést. A szebbnéi-szebb 
kézimunkákban állandóan nagy tö
meg gyönyörködött. A bunyevác uri- 
családok régi brokát ruhákat, 
aranyhímzésű fehérneműket és ba
bákat állítottak ki és nemzeti visele
tű lányok jártak fel
•'okban. Általános 
Cteréb Klára pámamint 
talios- cég kézim unk ái.

Krajacs miniszter a háziipari ki
állításról autón a lovassági lakta
nyában elhelyezett kiállításra ment, 
bogy azt ünnepélyesen megnyissa.

A vajdasági vadász- 
szövetség közgyűlése

A kiállitás keretében vasárnap 
délelőtt tartották meg a városháza 
nagy tanácstermében a vajdasági 
yadásszövetség közgyűlését, ame-

marosan ezeket a hibákat is orvo
solni fogják,

- - Szubotica mindig fontos helyet 
töltött be a gazdasági életben — je
lentette ki a miniszter — de mégsem 
azt a helyet, amit az állam érdekei 
megkívánnak. Én bízom államunk 
nagyságra nézve harmadik városá
nak nacionákte érzelmű lakosságú- 

hírneves jugoszláv költő, Jugoszlá- ban és hiszem, hogy a horvátok és 
via genfi népszövetségi delegátusa, szerbek a bunyevácokkcd együtt ha-

mezőgazdasági berendezkedéseket. 
A mindvégig nagy érdeklődéssel 
hallgatott előadás után az értekezlet 
bizalmat szavazott Imíioff Józsefnek, 
majd Törley bezárta a gyűlést.

& kiállitás m egnyitása
A kiállitás területén már a reg -! beogradi angol alkonzul, Ducsics

szitett kiállítási területen óriási tö- ‘ a helyi és környékbeli városi ható- 
meg hullámzott, amikor háromne- j súgok vezetői és számos más eloke- 
gyed tizenegy óra tájban autón ! lőség.
megérkezett dr. Krajacs Iván ke
reskedelmi miniszter a kíséretében 
levő politikusok társaságában. A 
miniszterrel együtt megjelentek a

Miroszavljcvics Koszta, a novi-

marosan el fogják érni a fejlődésnek 
azt a fokát, ami az ország e nagy 
és gazdag városától elvárható. A 
jég inie meg van törve és é:i meg

szadi kereskedelmi és iparkamara ; vagyok győződve, hogy ennek az
elnöke, a kiállitás diszelnöke üdvö
zölte a kereskedelmi minisztert. Első-

ügyminiszter, dr. fíódi miniszteri 
osztályfőnök a külügyminiszter, dr.- 
Stojkovics miniszteri osztályfőnük, 
Maties Szvetozár szuboticai vasut- 
igazgató a közlekedésügyi minisz
ter képviseletében, Gyorgyevics 
Dragoszláv főispán, Petrovics Mili- 
voj bácskai főispán, dr.
Jován, Juries Marko. Sztrilics Béla, 
Markusev Milán, fíugarszki Milán, 
dr. Gróf Milán és dr. Pleszkovics

nek, aki 40.000 dinár szubvencióval 
támogatta a kiállítást. Szubotica vá
ros gazdasági történetéről beszélt 
ezután. Kétszáz évvel ezelőtt kezd
ték meg — mondotta — Szubotieán 
az álattenyésztést, amely 1779-ben, 
amikor Mária Terézia szabad kirá- 

Radonics \lyi városi címet adott Szuboticának,
már fejlett fokon volt. Az állatte
nyésztéssel egyidejűleg rohamosan 
fejlődött Szubotica mezőgazdasága

első kiállításnak fényes sikere lesz. 
ígérem önöknek, hogy a kormány 
Szubotica gazdasági fejlődését min
denkor támogatni lógja és ezzel az 
ígérettel nyitom meg az első szubo- 
tigai gazdasági és ipari kiállítást.

A miniszter beszédét cljenzés fo
gadta, majd dr. Krajacs kereskedel
mi miniszter Damjanovics Milánnak, 
a Lloyd titkárának kíséretében és 
a politikusok társaságában elindult, 
a kiállitás megtekintésére. A minisz
ter valamennyi paviliont bejárta, a 
kiállító kereskedőkkel, iparosokkal, 
gazdákkal muideiuittt elbeszélgetett 
és barátságosan kezet szorított és
többizbeu meglepetésének adott ki*

’ven közei kélszTz kiküldött vett Lukács képviselők.
miniszter k ép le téb en  Koprinovics beogradi lengyel követ, Tootmanhs hires. A háborít utáni Szubotica

is és ma Szubotica már nemcsak I fejezett a látottak felett. Délután fél 
búzájáról, boráról hanem iparáról i kettőig tartott a miniszter körútja a

hMmT QfllkA^no __T 1 _kiállításon, maid azutóii a Lloydba
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ment a tiszteletére rendezett ban
kettre.

A diszebéd
Délután két órakor a Lloyd helyi

ségében száznegyven terítékű ban-, 
két volt, amelyen a kiállításnak, a 
szuboticai kereskedelmi egyesület
nek, a gazda- és iparostársadalom- f 
nak vezetősége és vendégek vettek 
részt Jelen voltak többek közt: dr.
Krajacs Milán kereskedelmi minisz
ter, Bacsenics Rude álamtitkár,
Diunjanovics tábornok, dr. Boái 
követségi tanácsos, a külügyminisz
ter képviselője, Miroszavlyevies t ....'•*;  > hrvriniet üzleteikreKoszta kamarai elnök. Pcirorics'/eyicf. a Politika munkatársa a sa j.1 í J ü i  «  i u  cteiKre. t , óra.

ioszabadsag fontosságát emelte ki A bizottság tagjai esteMilivoj bácskai főispán, Gyorgyevícs 
Dragoszláv szuboticai főispán, Aíű- 
lugttrszki Albe szuboticai, dr. Tuba-
kavics Nikola kikindai polgármester, 
dr. Morvát Cvetko szuboticai főkapi
tány, Dnrsics követség! tanácsos, 
az S. fi. S. királyság genfi népszö
vetségi megbízottja, dr. Radonics 
.lován, Juries Marko, Sztrilics Béla,
Bugarszki, Marku sev Milán, dr. üro/ nven — amelyet K raj ács kereskel- 
milán nemzetgyűlési képviselők» mi miniszter is végighallgatott — 
Poctinan beogradi angol alkonzul, • Poljakovna Jelcua, a szentpétervári 
Qkcnszky Zvojnimir öeogradi len- cári opera volt öallerinája és Mar- 
gyel követ, Mátics Milán vasutigaz- kov Alckszander, a beogradi nem-
gató. akit a közlekedési miniszter bí
zott meg képviseletével, dr. Manoj- 
lovics Vlad/szíáv, a Lloyd elnöke, 
Jákob estes Imre álcán ok s a Lloyd 
vezetőségének tébbi tagjai.

Az ebéden az első f elköszön töt 
Gyorgyevícs Dragoszláv főispán 
mondotta, aki üdvözölte a minisz
tert, majd őfelsége Alekszandar ki
rály és családja egészségére emelte 
poharát $ indítványozta, hogy hó-
cioió táviratot küldjenek a királynak, i n i^ter autón Szuboticára ment. födő.

t «  rr • > 4 1 1 /  ** i  /  1 1  ; _ _______ — ——w*—A főispán beszédét a jelenlévők áll
va hallgatták végig s a szónoki len- j 
dülettel elmondott beszéd után a ze- j 
nekar, amelyet Pdtkai Béla veze
tett, a nemzeti himnuszt játszot
ta el.

Dr. Krajacs kereskedelmi minisz
ter tapssal és éljenzéssel többször 
megszakított beszédét azzal kezd
te, hogy a király bizonyosan öröm
mel fogadja a hódoló táviratot, mert 
az ő kedvelt Vajdaságának minden 
ügyét szivén viseli. Majd rátért 
arra, hogy az egyesülés nagy, mun
kája tulajdonképpen most fejeződött
be s ha nincs is még minden problc- j lott házkutatás érdekes eredmény 
ma megoldva, — mondotta — a kö
vetkező esztendők befejezik a kon
szolidációt s lehetővé teszik, hogy 
az S. H. S. királyság, mint amely 
a Balkánon a kultúrának, a haladás
nak és a szabadságnak a zászlóvi
vője, megteremtse a modern Bal
kánt. A szuboticai kiállítás bizony
ság amellett, hogy a nép itt dolgo
zik, kezdeményező ereje, kitartása 
van, s ennek meg kell teremtenie a 
boldogulást is. Dicsérettel emléke
zett meg a Oyorgyevics főispánná 
vezetése alatt álló háziipari kiállí
tásról, amely bizonyság amellett, 
hogy a népiélek itt egészséges. A 
szerbeknek és a komitoknak együtt 
kell dolgozni a modern Jugoszlá
viáért. de az itt élő más nemzetisé- 
veknek is módot kell adni, hogy ere
jüket és tudásukat az ország boldo
gulása érdekében hasznosítsák, min
dent meg kell tenni, hogy az állam
ban jól érezzék magukat és fejlődé
sük Htjából el kell hárítani minden 
akadályt.

Damlanocles tábornok hangsú
lyozta felszólalásában, hoarv a had
seregnek ideálokért kell küzdenie és 
bele kell kapcsolódnia az ország 
epitönninkájába. A hadsereg a su- 
boticai kiállításból is kivette a maga 
részét azzal, hogy a huszárlakta
nyát átengedte. A hadügyminiszter 
nevében azt a kívánságot íeiezi kb 
hogy a kiállítás telies sikert aras
son. Bódi kövctségi tanácsos Okén- 
szki Zvonimir lengyel követet kö
szöntötte. Okenszki szerbnveivü bc-

vény társa ság részvényeinek öt venegy
százaléka rémet kézben volt a lefogla- 

széddoJ válaszolt Dr. Kócies Mirko llásig és azokat csak azért adták el

a gazdasági munka jelentőségéről 
beszólt és az angol követre ürítette 
poharát. Bacsevies földmivclésügy- 
minisztériumi inspektor a földniive- 
lésíigyf miniszter üdvözletét tolmá
csolta. maid Mátics Milán subolicai 
vasutigazgaíó tartott lendületes be
szédet. amelyben többek között aztd»6VUL’lt dinvíVlJCU lUIlUVh iUJllUl . 'i ne , ‘ : -mondotta, hogy elérkezett az ideje nappali tényben uszu bneeako t . , , 10nap ;,|a!l k,{orga ta,v vagyonából. a  
az itt élű szerbek, tmnxevácok. ma- óriási tömegek nézték állandóan a , hercegnő atyia uralkooo volt egy oiyan 
avarok ás németek cgyütíiniiködc-íversenyben résztvevő eecek Kira 01.SI.lgbai,( omc)y aíciott lorokorszá;.
sének. Tvotmann angol alkonzul an- í kaíait 
golnyelvii beszédet mondott, ame-
b e t Gyorgyevícs főispán tolmácsolt j '  olt. mert a ye.su.vbt■’ 1 ,
Moitojlovlcs Dusán a saitó képvise-i pereskedők u.i ötletek,\Cl iá mi a. ■ 
’ölt köszöntötte tel és végül (.(/nr- koráeiova! igyekeztek tcHnvnl a .t-

lelkes szavakkal.
Az ünnepi bankett délután

i órakor én veire L
Hangverseny Palloson ,:eil esfe t(trt]dk meg_

A palicsi Vigadóban Gyorgyevícs 
Dragoszláv főispán védnökségével 
vasárnap este fényes sikerű hang
versenyt rendeztek. A hangverse-

zeti színház balett-táncosa nagv 
tetszés mellett léptek fel. Kuravodi- 
na Rajisza zongoraszámaival ara
tott nagy sikert. A műsor fénypont
ja Reiter Ilonka fellépte volt. aki 
szerb, francia és magyar dalokat 
adott elő. Minden énekszámát zajos 
tetszéssel fogadta a közönség. A 
műsor befejezéséül Enwald asszony 
balett-táncosnő lépett fel.

A hangverseny után Krajacs mi-

Magy

egész családjával 
hercegnő villájába, sőt

• kártvavelő üzemét is itt folytatta. Majd 
kiáll, asra érkézéit deftcnekkel k I szanalór:umba akarta vitetni magát a 
közöttük nagyon sok kutold. tden- | hctcfgnő köy gén, akinek azonban nem

i volt pénze. Erre bűntársaival egy újabb
, benyolult adásvételi ügylet utján száz- 
j hetvenmilió korona tartozás elváiiaíá- 
i sóra kényszeritette a hercegnőt és ezt
• az összeget ismét feljebb akarták csa
varni. Ekkor azonban a fiatal hölgy 
megsokallta a dolgot és ügyvédhez for
dult. A tényállás lisztázása után a jós-

, nőt cs két társát letartózietták.

ír és német pénzzel dolgoznak 
az osztrák monarchisták

A bécsi rendőrség házkutatásának eredménye
écsből jelentik : Az osztrák kon- i monarchisták terveinek támoga-

zervaliv  m o n n reh is ta -p ért h e ly isé 
g éb en , to v áb b á  a párt vezetőinek, 
dr. Schager-Eckartsaii A lb innak , a 
volt Jcsászári u d v arta rtás  g a z d a 
ság i főnőkének és Teufel E dw in
volt ú llöm tnnácsosnak  lakásán  t&r J zés leg in k áb b  Teufel állam íariá- 

csosl kom prom itoljo, anny ira , hogy 
a ren d ő rség en  őt újból k iha llga t'nyel járt.

A nyom ozás m egállap íto tta  a 
lefoglalt levelek a lap ján , hogy a 
konzervatív  n ép p árt és egyes n.;* 
met birodalmi és ttiagyororszdgi rendkívü l sok k ih a llg a tást kell esz- 
monarchisták közölt megállapodás 
jött létre az osztrák köztársaság el
lené A Sfunde szerin t az osztrák

Az amerikai „Thurn-Taxis-ügy
Politikai botránypör egy newyorki nemei vállalat háború 

alatt lefoglalt vagyonának feloldása miatt
Ncwyorkhól jelentik: Washington ’ svájci pénzembereknek, hogy a nieg-

uiabb nagy politikai botránvtól v issz-! vesztegetett Miller elrendelhesse ezen a 
hangos, amelynek ezúttal nemzetközi i tinién a feloldást, ami neki tvkküélyts 
vonatkozásai vannak. A bo-tránv közép- anyagi előnnyel já r t
pontjában az Idegen vagyonokat kezdő Az amerikai 'Thurn-Taxis-ügy« tény- 
hivatal és vo'f vezetője, Miller ezredes álladókat azonban az itt körvonalazott 
áll, aki a hadviseltek antantközi szövet
ségének elnöke és ebben a minőségében 
Parisban időzik. Valószínű, hogy vissza 
kell térnie Washingtonba, mert kong
resszusi vizsgalat indul meg anna-e a 
tranzakciónak tisztázására, amely az 
American Metals Company lefoglalt és 
több mint hatmillió dollárra rugó va
gyonát, amelyet mint ellenséges német 
vagyont kezelt az államkincstár, egy 
svájci érdekeltség nevére feloldotta, 
azon az alapon, hogy a vagyon nem is 
német, hanem svájci polgároké, tehát a 
lefoglalás törvényellenes volt. Vádlók 
szerint a feloldás panama, mert a rósz- felszabadították

ahonnan éjfélkor visszautazott beo- 
gradba.

A klrakatverseny
A kiállítás vezetősége által ren

dezett kumkci (verseny a város bebo 
részét is bekapcsolta a kiállításba. 
Tizezmyi ember hönipölv írott este ,a
r ininli fi'irvhfin nszn fŐllCCUkOll és

; ki A bizottság tagjai este livolc 01 a- hcjjytclen volt magéval hozott ékszerei 
kor járták végig a kirakatokat, b0'^  elzálogosítani. időközben megismerke 

négy azok berendezését a diiazás végett- (jv^ t;o.y 5 chuz h-én nevű kártyavetö 
'felülbírálják. A m ásodik ahi csakhamar teljes bizalma

. . \ szemlét kedden, a iiarmaaikai ; tnegnyertc. A jós nő tudta, hogy a her

Rekord-közönsé
t-ÍÓIU'uenn

><r c>

és ennek ellenében aláíratott vele egy 
kilencmillió koronáról szóló adóslevelet. 

Rövid idő múltén bejelentette, hogy 
hitelező követeli a pénzét, de van

a paVillonokban és a Palicsi-uton az 
autók, autóbuszok és bérkocsik óriá
si száma robogott a késő esti órákig.
A kiállítást az esti zárásig mintegy j a j

neki cuy ismerőse, aki hajlandó a ki- 
lencmilliót a hercegnő hc’yctt lefizetni,

húszezer ember kereste iel vasárnap 
és nagy érdeklődés mutatkozott az

• • • <1 i tíczic műveli, vomar óriási volt es minden i, 
lód a és magánlakás zsúfolva van a P

tá sá ra  pénz is é rk eze tt M agyar-i 
o rszágbó l. N ém eto rszág g a l is élénk 
ö sszek ö tte té sb en  állo ttak  az oszt
rák  rnonorch isták  és onnan  is 
kaptak pénzt. A lefoglalt lev e lé 

ták. A ren d ő rség  a. Magyarország
ból és Németországból érkezeit agi
tátorokat is nyomozza, Mintho-5

közölni, a v izsg á la t e lő re lá th a tó 
lag  sokáig  fog tartan i és azt 
eg y éb  akcióikra is kiterjesztik .

7̂-

p-natna nem deríti ki? A lefoglalt német 
milliók egy részét a háborús szokásnak 
megfelelően liadikölcsönbc fektette az 
amerikai kormány. A kamatszelvények
ből megállapitották, hogy ezekből a ha- 
dikölcsötlökböl ötverezer dollárnyi érték 
Miller ezredes magántulajdonában van, 
százezer dollárt pedig eg.v notórius po
litikai kijáró, John T. King, más hatal
mas összeget pedig Jesse Smith, Daug
herty volt igazságügyminiszter bizalmas 
barátja kapóit. A kongresszusi vizs
gálatnak nemcsak azt kell kiderítenie, 
hogyan történt a tranzakció, amellyel 

lefoglalt
1

német va
gyont, hanem azt is. hogyan került Mil
ler ezredes és két barátja tulajdonába 
ennek a vagyonnak egy része.

hercegnő
Bécsi uzsorások kifosztottak egy

török hercegnőt
Becsből jelentik: F. FI. török her

cegnő följelentést tett a rendőrségen 
oéhánv lelketlen uzsorás éken, akik pár• s - ♦

Kemál basa győzelme uián az 
’.adjál is száműzték és minden vagyonát 
elkobozlak. Nehéz anyagi helyzet ében 
kénytelen volt magával hozott ékszereit 
eIz á log ősi ta ni. Idöközben :n égi smerke -

gnyeric. ,o-uo iu u iu , uugy 
i cegnö pénzzavarban van és ezért sí 

a J ajánlatot tette  neki, hogy hat milii 
i korona kölcsönt ad, ha

H alálraítéltek
egy xnéregkeverff parasztasszonyt
Arzénes lekvároskenyérrel tette el 

anyját láb alól
Szolnokról jelentik: A szolnoki tör

vényszék szombaton kötéláltali halálra 
ítélte Bukovenszky Jánosnc negyvenöt- 
éves nagyrevi parasztasszonyt, aki múlt 
év november 25-én lekváros kenyérre 
kent arzénnal megmérgezte édesanyját, 
Antal Andrásnét, azután bedobta a 
holttestet a Tiszába. A hulla három hó
napig volt a jeges árban, csak február 
elején fogták ki Csongrádon. A  holt
test a hideg vízben annyira épen ma
radt, hogy senki sem gondolt gyilkos
ságra. mindenki azt hitte, hogy öngyil
kosság, vagy szerencsétlenség történt, 
csak amikor Nagyréven felismerték sze
mélyazonosságát, merült fel az a gyanú, 
hogy az öregasszonyt eltették láb alól. 
A boncolás azután m egállapította, hogy 
mérgezés történt és a meggyilkolt 16 
éves unokája árulta el, hogy édesanyja 
mérgezte meg nagyanyját.

A vád'ott asszony a főtárgyaláson is 
körömszakadtáig tagadta az ellene emelt 
vádat. A bíróságnak a tanúvallomások
ból sikerült megállapítani azt a tény
állást, hogy a falusi javasasszony dél
előtt tizenegy órakor adta be anyjának 
a mérget, azután rázárta a lakást és 
' '’ment hazulról. Délután négy órakor 
tért vissza s jikkor az édesanyja már 
halott volt. Éjjel talicskára tette a holt
testet kitolta a tisza partjára és cgv 
fadarabbal be lökte a Tiszába.

A vádlott a halálos Ítéletet a legna
gyobb nyugalommal fogadta, feíebbc- 
zést sem jelentett be ellene, sőt kegyel
met sem kért.

Ritka alkalom mindazoknak, kik bútort 
akarnak venni. Lásd az Alias" d. d.
Novlsaö, Sumatlijska ul. 10. (a Haltéren tál) Mröo'.ését



BA C SM EG Y E! NAPLÓ1925. augusztus 24. 3. ofcfal
sitásán kívül semmi más politi

kai óhaja nincs.
Ha egyes magyar dzsentrikben 

még telítve is vannak valami ro- 
nacionalizmussal,

HÍREKAnglia és japán közös tiltakozása Kinában
A két nagyhatalom  kSzösen jár el a kanton! kormány rendelete miatt

szellemi •cenzust kellett. A brit kereskedelm i ellenes mozgalom egyik 
korok a rendeletét egyenesen az j vezére- volt és ezért könnyen ért* 
angol érdekek elleni tám adásnak mi- heto, hogy Kantonban azonnal hi-r _ • a • r 1 !••!•• • . V .Imi

— Kinevezések és áthelyezések. Szén- 
• Iáról jelentik: A közoktatásügyi miatsz<- 

ennek az esz-1 tórium Kiszeliiiovlcs Györgye résén?
; gimnáziumi tanárt. MHadinovics Danlcai 
jagodinai tanárnőt, PFletics Ferenc Edd 
gimnáziumi tanárt a sentai íősdmnázfiffn 

; tanárnak nevezte ki. Marincsevics Pre-
amit a magyarság kíván, jogos 
követelés a fejlődés, valamint a 
szabadság és az egyenlőség biz

tosítására.nősítik és erősen szorítják a külügyi télre talált az a felfogás, hogy
kormányt, hogy !egeré.yeseb!> rend- nisztert az idegenek tették el lá b !c„ t,„ i , ,  ■ .szUb d i y ^ l  ^ j e a fe l  a brit hajózás I alól. A merénylők, felbérelt k i n a i ! ^ 0’^  ,o b - , gSwwwi„mí

a m i ■lyub sentai főgimnázium! tanárt' Vra- 
iújéba. Origin Aleksandar sentai fő

tanárt a novisadi fögimná-
rvényesiteni ezeket a követe- ziumhoz helyezte át.

dem okrati- — Községi választások Petrovaradin- 
mienk, mi-, ban. Ncviszadrói jelentik: Petrovara- 

többségének 1 diuban -vasárnap tartctiák meg a köz 
Az első s u - . segi választásokat. A választásokon tíz 

boticai közgazdasági kiállítás, ame- Radics-párti. két horvátpárti. két radiká-

j Szeptemberre: 1*0 dinár. Árpa 150 di^m egdönthetetlen bizonyítéka é s _ a jtlán Zab; ,.t5 dinilr> Rozs. )S0 d)nár.

R á d Is tv án Szlovéniában
V ajdaság nagy erejét és gazdaság 
előrehaladottságát bizonyítja.

A horvát paraszivezér éles támadása a Klerikálisok ellen
Zagrebböl jelentik: Vasárnap tartó t-, ímperializ 

ták meg a szlovéniai Krskán a Csubec i folytatta 
Máté emlékünnepet mintegy tízezer 
ember részvételével. Az ünnepségekkel 
kapcsolatba^ politikai gyűlés is volt, 
amelyen Radics István is résztvett. Ra
dies azonban elkésve, egy óra helyett 
bárom órakor érkezett meg autóján 
Zagrebböl NIarkovics Lázár, Péics Minkó 
és dr. Macsek kíséretében. Radics 
megérkezéséig az egy órára összehívott 
népgyülésen Pucelj,, a Radios párthoz 
csatlakozott szlovén Kiaeltpárt vezére 
dr. Basaricssk Radicspárl: képviselő,
Prepchih' a Radios-párthoz csatlakozott 
szlovén köztársasági párt vezére és dr.
Pernár Rad:cs-párti képviselő beszélt.

Radics István megérkezése után nagy 
beszédet mondott. Azzal kezdte, hogy 
amíg Jézus Krisztus csak egyszer lett 
keresztrefeszítve, addig a szlovén népet 
háromszor feszítették meg. Először — 
mondotta — a bűnös papok, másod
szor az ügyvédek és egyéb urak, har
madszor az olasz imperializmus feszi
tette keresztre a szlovén népet. Az olasz

re n I A

1 Herernag: lőOO dinár. Köles: *7o dinár, 
i Muharinag: 150 dinár. Bab: 150 dinár. 
* 0-á$ liszt GO: 480 dinár. 2-es liszt: 450I
dinár. 5-ös kenyérliszt: 380 dinár, la -  

; karmányiiszt 170 Jiuár. Koma: 160 di
nár.I

— Október ló-lkán indul az olcsó za
rándoklat Rómába. A szeptemberi ró-

raussaí még lesz dolgunk — 
amíg egyetlenegy testve- • 

is lesz Olaszországban. Támadta
cziitíiii az uevvedeket cs uralcat cs ró* ,
mutatott arra, hogy a szlovén nép már P ^ g y  halottja van a szeren csétlen - 'm ai zarándoklaton kivid októberben még
háromszázötven évvel ezelőtt fellázadt í ség n ek  zmándckiat indul Rómába. Ennek
-ír rr-,b v.rnm nll^n olcsó zaráudokutnaK prQgrammja afi /• n <’ - .1 Mollon reggel 4 orrkor a Subö-1 kövedre? ö- frdphis SzuboticarólÉlesen tamadta ezután a papságot, . L c h a m u i* .. zunuu^uiu...
majd arról a kulturális rabságról be- HCdl üi ^Gillűor id e  llíilfido
szélt, amelyben a szlovének és horvátok 
sínylődtek ~  népünk nem akar más 
kormányt mondotta — a paraszt az első, 
utána következik a munkás, iparos és 
kereskedő és csak harmadsorban jövünk 
mi urak. Beszédet a klerikálisok elleni 
támadással fejezte be.

rönk 40Se. kocsit

gyors- j okt. 16-án reggel 9 óra. Ctiráyn: Szubo-
vonat Bajinok mellett elütött egy-‘ ^ a . Vfnkovce, Zagreb, Susak. Fi*ume«
parasztkocsit, amelyen három asz- íricsí. Velence, Padua, Róma. ~~ Visz-

. ...........,, . . . , . !sza: Roma: Asszizi. Loretto. Ancona,
szouv es egy térti ült. A kocsi masnii f}uniC( Zagreb. Yiukovce, Sznbotlca. Ér- 
meghaltak. Az áldozatok kilétét ez-‘ kezés Szubo lk á ra  október 30-án. A za-
ideíg nem sikerült megálíanitaní.

A gyűlés után Rad/cs István sokáig i m ozást. 
elbeszélgetett a szlovén parasztokkal és 
elénekehette velük a „Volga** ciniü 
orosz dalt, amely legkedvesebb dala.
Amikor Radics autójára akart szállni, 
a tömeg vállára emelte és újból hallani 
kivánta; Radics helyett ezután Perics 
Minko volt radiká.’ispárti miniszter és 
dr. Macsek beszélt még, majd Radics 
kíséretével visszautazott Zagrebba.

A suboticai k es magyar

i rándokok az egész utat vasúton teszik
f A rendőrség megindította a nyo-Ane2- Erre a zarándoklatra csakis Ul-ad

; oszbíij’u ntasdfo jelentkezhetnek. (Rész- 
1 vételi díj élelmezés nélkiil személyenként 
j 7100 dinár, amely szept. 10-ig befizetem

A i  ■ • • 1 » 1 \dá. Ezenkívül Szubotictól Susakig a
S U b O tí€ 3 S  lO i^ ö rS C D y C K  I vasúti költséget is meg kell fizetni. Je-

v  . I Itntkezni bármelyik róni. kath. plébánia-Vasarnap délután ezrekre menő lo- , L R. Miityás ka.
megek előtt .zajlott le a szuboticai, fmre

h Ignác
cslbi plébános, telinikai rendező: Szent* 
ivdnyi Dezső, Szubotica.

Grol MFián képviselő cikke a beoracli „Politicáw-ban
Beográdból jelentik : A Politika teleit. A város másik baja az agrár- 

vasárnapi számában érdekes és okos káosz, mert Suboticától minden más 
cikk jelent m eg Grál Milán de- vajdasági városnál többet vettek el 
mokrata képviselő tollából a subo- a ‘földreform céljaira. A harmadik 
ticai kiállításról és ezzel kapcso la t-, hátrány az, hogy a gazdasági élet 
ban a magyar kisebbségről, mint a *

aV ^ u “ 1 i Zyk °t,ca’ j uizsai prelátus-plébános, Prozdik

nyc. E túrion megjelent Krajacs keres- dÚai cshu ^s-b‘ebancs’ ür- 
kedelemügyi miniszter if, Gyorgyevics 

í Dragoszláv főispán, Damjanovics tábor
nok és más előkelőségek a beogradi — Kivégezték a sirdar gyilkosait 

1 vendégek társaságában. Kairóból jelentik: Az egyiptomi sirdar
Az első futamban, (táv. kétezer m.) gyilkosait egynek kivételével, aki- 

1. Pnfus (Bacsics istálló), lovagolta a nek élethossziglani börtönre megke- 
[ tulajodnos. 2. Zsupi (Balassa istálló), lo-1 gyetmeztek - szombaton ki\ égezték. 
- vagoka Durgyev. 3. Holló (Gortva is- a  beuszülött lakosság kisebb tüntelésc- 
tálló), lovagolta a tulajdonos. j kei leszámib'a nyugodtan vette tudomá-

Második futam, (táv. 3300 m.) kétlo- suj a haíáíos ítéletek végreiiaitását.
?atu öoctőverseny: Indult négy kocsi. _  Ha, . |os 
1. vermes, z. oztantics, 3. I mkovics. j 

Harmadik futam, telivérek 2200 m.

g: e .
vajdasági kereskedelm i és gazdasági 
élet fontos tényezőjéről. A cikk főbb 
részletei igy hangzanak :

— A V ajdaságnak az országhoz 
való csatolása után a Duna és a 
Száva megszűntek politikai, vám és 
katonai határok lenni. Minden ál
lami határváltozás : operáció. O p e 
rációnál az a legfontosabb, hogy a 
sebet hamar bevárják cs elállitsák 
a vérzést. Ez meg is történi. Azóta 
azonban hosszú nyolc ív  telt már 

és nem jutottunk tovább.
A közlekedési vonalak még min

dig a régiek. Északon csak egy és 
nyugaton szintén csak egy vasúti 
csomópont van. Ez nagyon kevés. 
Ami az uj alakulatokat illeti, az ál- 
lam határa kettészelte Subotica vá
ros birtokát. Subotica óriási térü
lőié M agyarországnak jutott, ami 
tetemesen csökkenti a város bevé-

a vámtarifa és hitelpolitika miatt, 
valamint szokásból Budapest-felé 
orientálódik, a negyedik pedig az, 
hogy

minden gazdasági vállalkozás 
iránt, amelyben a külföldi töke 
mellett, a m agyar kisebbség tő
kései h  érdekelve vannak, m ind
járt bizalmatlanság tapasztal

ható.

versenye. Indult hat ló. 1. Szökevény 
(Le’bach istálló), lovagolta Palásti. 2. 
Barátnő (Lclbach istálló). 3. Ternő (Voj-

szerencsétbn^ég 
Topolán. Topdáról jelentik: Hétfőn reg
gel halálos szerencsétlenség történt a 
toposai állomáson. Mernyák Mihály 84 
éves topolai lakos át akart menni a si-

nics istálló.) 4. Krenica (Vojnics istálló),! llCken és mivel a vasúti sorompó le volt 
lovagolta Gertucr. j bocsátva, átmászott alatta. Ugyanakkoro

Negyedik futam, 
méteres handicapje.
istálló), lovagolta . ____
(Szonomar istáÜó), lovagolta a tulajdo- j ‘‘zorí,ial meghalt, 
nos. 3. Pufusz (Bacsics istálló), lova- i — öngyilkosság, L pofáról jelentik: 
golta n tulajdonos. j Vojesina Péter 50 é\v j gazdát házájtak

Ötödik futam félvérüek 1500 méteres j tréfásán egy ruhaszárító kötélre fel- 
versenye. (Indult öt ló). 1. Viima (Szken- akasztva találták. A jómódú gazdának 
dcrovics istálló), lovagolta a tulajdonos, egyik fi.i már régebben szerencsétlen-

• oocsatva, átmászott alatta. Ugyanakkor
telivérüek kétezer-1 el ,a? .5 óra 23 P ^ k o r  Növi-
1. Fénues íLelbach szad ,eltl 1,:uuw SVcrsMiliat. amely cl- 
Palásti’. 2? W íZcí I ‘<íazo' í<1 a szcrencsélkii öregembert, aki

Ami a tőkét illeti, nagyon nehéz 
a nemzetiségét megállapítani. Ez kü- j 2. Harry lovagolta Szfankovics ezreder.
lönben sem tartozik egyesekre, csak 
a Nemzeti Bankra és az államra, az 
úgyis meglesz mindent ebben az 
irányban, amit jónak lát. Ami pedig 
a közgazdaság nemzeti szempontból 
való centralizálását illeti, elgondol
ható, hogy az milyen káros az il
lető vidék közgazdasági fejlődésére.

A szuboticai kerület magyar ki
sebbségének nyelvének ápolásán 
és kulturális fejlődésének bizto-

2. Sasta, lovagolta Gudovich alezredes.
Hatodik futam urlovasok akadályver

senye, (táv. 4000 ni.) indul öt ló. 1. 
Éljen (Lelbacb istálló), lovagolta Palásti. 
2. Opál (Fustintfcr istálló), lovagolta a 
tulajaono: . 3. Voque la Hjalcse Vojnich 
istálló), lovagolta Gertner.

Hetedik futam ketfogatuak ügetőver
senye. Indult négy kocsi. (Táv. 3400 
m.) t. Nephin (Vermes istálló)* 2. Csengő 
(Sztantics istálló). A másik két kocsi 
feladta  versenyt.

ségnek esett áldozatul és ezenkívül 
egyéb családi baja is volt, úgy, liog\ 
buskomor lett és ivásnak adta magát. A 
szerencsétlen ember végül is Öngyilkos 
lett. Mire rátaláltak, ntár halott volt.
— Hírlapárusítók figyelmébe. A bel
ügyminisztérium áillamvédclmj osztállyá 
8670. szánni rendeletével megengedte a 
Pesti Napló, Pesti Hírlap, az Érdekes 
Újság terjesztését. Kérjük a hírlapárusí
tókat. hogy megrendeléseiket sürgősen 
küldjék be hozzánk. Kurír hirlapiroda 
Szubofícán.
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— Cseh osztrák n tlevélegyezség .
Bécsből jelentik : Az Ausztria és C seh
szlovákia közötti tárgyalások az útlevél- 
láttam ozási kényszer m egszüntetésére 
annyira előrehaladtak, hogy még az 
őszi hónapokban várható a vizűm vég
leges eltörlése. A megegyezés lénye
gében már megvan, még csak arról 
van szó, hogy bizonyos kölcsönös 
intézkedésekben áliapodjonak meg, 
hogy a m unkapiac elárasztásának 
veszélyét mindkét országban elhárítsák.

— K iélésedéit a párisi bank
tiszt viselők sztréjkta. Parisból je len
tik ; A párisi baektisztviselők sztrájkja 
még jobban kiélesedett. A kereske
delemügyi minisztérium kifogásolta, 
hogy a postatisztviselők nem hajlandók 
a banktiszviselőket hátbatárnadni a 
csekkfizetéseknek a posta utján való 
lebonyolítása által. A kereskedelem 
ügyi minisztérium felhívása a posta
tisztviselőkhöz eredm énytelen m aradt.

— Nagy vasúti szerencsétlenség
Amerikában. Parisból jelentik: A C/n- 
cago 7'ribimc denvei (Colorado) je 
lentése szerint két kirándulóvonatnak 
szombaton Granitoeál történt összeüt
közése alkalm ávnl 15 egyén meghalt, 
75 m egsebesült.

— Öngyilkosság. Noviszáclról jelen
tik: Molnár Darinka tizenkilencéves leány 
szüleinek Karagy orgyevics-u'ca 8. a att 
levő lakásuknak padlásán felakasztotta 
magát. Levelet hagyott hátra, amelyben 
azt írja, hogy mostohaanyja miatt válik 
meg az élettől.

— Egy kisfiú rémíette. Párisbél je
lentik: Borzalmas dráma történt egy 
spanyol községben, Vardeanpas közeli
ben. Egy asszony ebédet késztett csa
ládjának és egy marhaléiból egy nagy 
konyhakéssel kivágta a nyelvet, a sze
meket és a füleket. Hétéves fia nagy fi
gyelemmel kisérte édesanyja munkáját, 
míg a szomszéd szobában a család má
sik gyermeke aludt a bölcsőben. Az asz- 
szonynak rövid időre el kellett hagynia 
a konyhát és távollétében hétéves fiá
nak meghagyta, hogy vigyázzon a böl
csőben alvó egyéves öccsérc. Amikor az 
asszony visszatért, borzalmas látvány 
tárult eléje. A hétéves fin a nagy kony
hakéssel levágta öccse fülét, kivágta 
nyelvét és szemét, éppen úgy, ahogy 
anyjától látta a marhafején. A kétségbe
esett asszony segítségért kiáltott, az
után ájultan összeroskadt. A kiáltásra 
berohant a szobába a kertben dolgozó 
férj, aki, mikor meglátta, hogy mit mü
veit nagyobbik fia, felkapta és addig 
verte a gyermek fejét a falhoz, amig 
formátlan roncs lett a tcstvérgyÖkos 
kisfiú fejéből.

— Belefulladt a csatornába. Sentá*
ról jelentik : Cikora József sentai pincér 
két és fel éves fia játék közben bele
fulladt a vágóhíd melletti csatornába. 
Szülei akadtak rá a holttestére.

— A németországi megszálló csapa
tok eddig ötszázkét négyszögkiiométer- 
nyí területet ürítettek ki. Berlinből je
lentik: A megszálló területnek a fran
cia és a belga csapatok részéről való 
kiüriése eddig simán történt. Vasárnap 
estig a francia csapatok maradványait 
is visszavonják Duisburgból és Düssel
dorfból. A belga csapatok 24-éig ma
radnak és a kiürített területet másnap, 
augusztus 25-én adják át a német ha
tóságnak. Az angol katonaságot hazá
jukba szállítják vissza, de a megszállott 
területen újabb foganatosított lakásrck- 
viráJásokból arra következtetnek, hogv 
a franciák a maguk katonaságát ott 
akarják elhelyezni. Eddig összesen öt- 
százkét nég' szög kilométernyi területet 
ürítettek ki. amelyen nyolcszázhatvaii- 
ötezer lakos él. A Ruhr-vidék három
ezer báromszázkilencveiihat négyszög- 
kilométer kiterjedésű, három millió 
száznegyvenezer lakossal.

S P O R T
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A serleg  m érkőzések középdöntője
Split— Subotica 2:0 (1:0)

R A C S M E O Y E I N A P L Ó

A serlegmérkőzések középdöntőjét va
sárnap délután játszotta’ le Splitben, 
Split és Subotica alszövetségi válogatott 
csapata. Változatos mezőnyjáték, első 
ha’fcsata jellemezte a meccs első félide
jét. A szubo’.icaiak lelkesen támadtak, 
de a spliti védelem mindent feltartott.
Az első félidőben alig nyílt gólhelyzet nak is jó napja volt.

Zágreb— B eojrád 2:1 ( h l )
A beográdi közönséget meglepetés

ként crte a zágrebi csapat váratlan győ
zelme. A mérkőzést, amelyet mindkét 
részről kapkodó játék jellemzett, a zág
rebi csatársor játéka döntötte el. A 
beográdi csapat mélyen formája alatt 
játszott; úgy a halfsor, mint a közvetlen 
védelem felmondta a szolgálatot a csa
tár or pedig feltűnően bizonytalan volt 
a kapu előtt.

Heves iramban indult a játék. A 
beográdi csatárok szivveMcJefckel tá
madtak, akcióikat azonban a jól helyez
kedő zágrebi védelem szétrombo’ta. 
Ezzel szemben a zagrebiek könnyebben 
boldogultak a beográdi védelemmel a 
mely igen gyöngén funkcionált. Válto
zatos játék után a félidő 35 percében

Glória (Fiume)— Sand 
4:0 (3:0)

A fiumei Glória jómárkáju csapata 
mutatkozott be vasárnap a suboticai kö
zönségnek. A Kinizsi után kissé merev
nek, nyersnek tűnt a vendégek játéka, 
akik egyébként nagyszerű futballkvali- 
tásokkaü rendelkeznek. A hatalmas, csu- 
pa-atléta játékosból álló együttes ellen 
nehéz dolga volt a suboticai csapatnak, 
mely meglehetősen respektálta ellenfele 
testi fölényét és — tudását. Az ered
mény különben megfelel a mutatott já
téknak, bár meg lehet állapítani, hogy 
a Sand, ha nem játszik váratlanul oly 
kriminálisán rosszul, ilyen könnyen 
nem hullott válna a győzelem a Glória 
ölébe, A suboticai csapat egy cösppet 
sincs jelenleg biztató formában, pedig a 
bajnoki szezon előtt igazán gondoskod
hatna inár az egyesület vezetősége, 
hogy a csapat jó kondícióban induljon 
neki a bajnoki kampánynak.

A mérkőzés első öt perce már elöre- 
vetette a vereség árnyékát. A Glória 
csatársora és lialfsora valósággal elsö
pörte a meglepően gyönge Sand-védel- 
met, amelybe egyedül Beleslin csillogtat
ta kivételes nagy klasszisát. A 3-ik 
percben Kovács hibájából' igen parázs 
helyzet keCetkezett Siflis kapuja előtt, 
amely meghozta a fiumeiek első gólját: 
Dobrilovics jobbösszekötő a tizenegyes 
tájékáról védhetetlcnül lőtte a labdát a 
hálóba (1:0). A gól után a Glória-táma-
dások csak szaporodtak és Beilestlinnek; kezekben európai viszonylatban is szá-
rengeteg dolgot adott a gyors fiumei 
csatárok feltartóztatása és leszerelése. 
A Sand csatársor csupán elvétve láto
gatott le a fiumei kapuhoz, de az eré
lyes fiumei védelemmel a tizenhatoson 
belüli nem tudott boldogulni. A 18-ik 
percben már a második góllal is megter
helték a vendégek a suboticai kaput; ez
úttal Neglics jobbszélsö volt a gól szer
zője. (2:0) A Sand-halisor a mezőnyben 
teljesen elveszett, egyáltalán nem lehe
tett ráismerni a máskor ol\ jó védelmi 
trióra. Még Ördög is sokszor alulmaradt 
az ügyes és gyors fiumei iobbs/élsövel 
szemben, aki játszva ment cl mellette. 
A 20-ik percben csak Beleslin önfeláldo
zó játéka mentette meg Siflis-kapuját, a 
veszélytől. A suboticai támadások se- 
hogysem tudtak kibontakozni: vagy a 
rcaktivált Krausz rontotta el az akciót, 
vagy Haraszti ijedt meg a szálas fiumei 
hátvédektől. A Glória támadásoknak ez
zel szemben minden sikerült: preccrtkint

a szuboticaiak számára, ezzel szemben 
a splitiek ki is használták helyzeteiket. 
Az iram a második félidőben sem lany
hult. A szuboticai együttes kifogásta'an 
játékát a csatársor gólképte’ensége tette 
meddővé. A szuboticai védelem is jó 
volt. A Kuluncsics—Kubics hátvédpár-

Plcceriánó balösszekötő révén a zág- 
rebiak jutnak vezetéshez. Néhány perc 
múlva azonban Beográdnak sikerül az 
egyenlítés: Szekulics hus/onötméteres 
szabadrúgása védhetetlcnül a hálóban 
akad meg.

A második félidőben élvezetesebb és 18.7 mp. 2. Mladenovics (Bacska).
változatosabb a játék. Mindkét csapat 
a vezetés megszerzésére törekszik. A 
9-ik percben a zágrebi Bubié kornerből 
védhetctlcn golt lő és ezzel eldönti a 
mérkőzés sorsát a zágrebiak javára. A 
beográdi együttes önfeláldozó játékkal 
próbál egyenlíteni de sikertelenül, mert 
a zágrebi védelem mindent ment. A 
mérkőzés mezőnyjátékkal ért véget.

Fabrics bíró gyengén vezette a mér
kőzést.

rohaniozták a Sand-hálót, amelyet nem 
egy esetben csak egy hajszál mentett 
meg az újabb góloktól. A 44-ik percben 
Kovács ismét elengedte a fiumei jobb
összekötőt, aki senkitől sem zavarva a 
labdát élesen a kapusarokba helyezte. 
(3:0)

A szünet után kissé magára talált a 
a suboticai csapat. A 4-ik percben Dam- 
janovicsnak akadt egy kedvező helyze
te, de az ijesztően nagy fiumei hátvéd 
az utoilsó pillanatban elnyomta. A véde
lemből Beleszlin előrejött a csatársorba 
és Beretka ment hátra a helyére. Beles
lin rövid ideig élénkséget és lendületet 
is vitt a támadásokba, magárahagyatva 
azonban nem tudott ő sem boldogulni, 
mire visszavonult régi posztjára. A Gló
ria halfsor, horihorgas centerfedezettel 
a volt budapesti Zugló-játékossal Sef- 
csikkeö, szüntelenül előrevctették a fiu
mei csatársort, amelynek főleg a két 
szélsője volt veszélyes. A 26-ik percben 
Siflis szépen védte a fiumei center lövé
sét, egy percre rá pedig a balszélső tette 
próbára tudását. A Sand játékosok te
hetetlenül vergődtek a mezőnyben, mig 
a fiumeiek percröl-percre lobban bele
jöttek a játékba. A 36-ik percben Karip 
komért vétett, amelyből a vendégek bal- 
összekötője a negyedik gólt fejelte (4:0). 
A Sandban még egyszer felgyűlt az 
ambíció, de csak rövid időre, a mérkő
zés utolsó perceiben ismét a Glória volt 
frontban, a biró sípja azonban megmen
tette a Sandot az újabb góloktól.

A Glória még nem kész csapat, de jó

mottevö együttes válhatik belőle. Ami a 
legfeltűnőbb volt,, valamennyi hatalmas 
fizikumú játékos, akik mellett szinte el
törpült a suboticai legénység. A csapat 
tengelye a halfsor, amelyben a centerfe
dezet klaszis játékos. A két hátvé ’ kitü
nően működött és hatalmas téröleiö fel
szabadító ugrásaikkal nagy respektust 
szereztek maguknak. A csatársorban a 
jobbösszekötő és baiszélsö voltak a leg
jobbak, de a jobbszélsö is figyelemre
méltó játékot produkált. A Sand ebben 
a szezonban ilyen rosszul még nem ját
szott. Úgy csatársor, mint a halfsor mé
lyen formáján alul szerepelt. A csatár
sorban Krausz nem nyújtott semmit, 
igaz, hogy a partnerei sem igen erőltet
ték meg magukat. A közvetlen védelem 
és talán a mezőny legjobb embere Be- 
leslin volt, inig Kovács liibát-hibára hal
mozott. Siflis nem tehet a gólokról: ami 
menthető volt, azt bravúrosan men
tette.

1925. augusztus 24, 

A tlétikai verseny Somborban
Somborból jelentik: A Somborj Sport 

országos atlétikai versenye vaásrnap 
folyt le a. Sport pályán. A versenyen 
nem indultak a benevezett krekkek, de 
ennek ellenére szép küzdelmekben gyö
nyörködhetett a közönség. A részletes 
eredmények:

5000 m.: 1. Odanovics (Somb. Sport) 
18 p. 54.3 rnp. 2. Rudnyanüi * Ohi-lics 
Becskerek) 3. Vujkovics (Bácska).

100 ni.: 1. Rcisz (Kadima) 11 mp. 2. 
Bogolyevics (Obílics), 3. Csávosi 
(Somb. Sport). Rossz időmérés.

200 ni.: 1. Rcisz (Kadima) 25 tnp. 2. 
Sztipics (Bácska). 3. Bippich (Somb. 
Sport).

400 m.: 1. Bogolyevics (Obilics) 1 p . 
0.4 mp. 2. Plavsics (Somb. Sport) .3. 
Szarvas (Kadima).

Magasugrás: 1. Mojics (Ob’iics) 164% 
cm. 2. lury* (Kadima). 3. Eirány (Somb. 
Sport.)

S00 ni.: 1. M.iskoilczy (Makkabi) 2 p.

Távolugrás: 1. Tury (Kadima) 5.39 m.
2. Mojics (Obílics). 3. Szarcsevícs 
(Bácska).

Gerelyvetés: 1. Plavsics (Sport) 47 
m. 2. Sulyok (Sport). 3. Csávosi (Sport).

1500 ni.: 1. Miskolczy (Maikkabi) 5 p. 
05 mp. 2. Odanovics (Sport). 3. Vujko
vics (Bácska).

Hármasugrás: 1. Tury (Kadima) 12.31 
m. (vajdasági rekord). 2. Csovics (Bács
ka).

Sitlydo-bás: 1. Jovanovics (Obílics)
12.48 m. 2. Dadics (Becskercki Slávia).
3. Rudinszki (Bácska).

Diszkoszvetés: 1. Jovanovics (Obilics)
(35.30 in. 2. Mojics (Obilics) 28.40 m.

4X100 ni. staféta: 1. Kadima 52 mp, 
2. Somb. Sport. 3. Bácska.

Olimpiai staféta: 1. Somb. Sport 4 p. 
22 mp. Obilics. 3. Kadima.

Szenta:
SzAK— ZsAK-Slávia II (Becskerek) 

7:0 (5:0).
Haggibor— Szub. Ilakoah (női hazena) 

10:0 (1:0). A szentaiak kézül kivált Ro- 
senfld Baba és Deutsch Rózsi.

Becskerek:
ZsAK— Slávia—Szombori TK 8:2 (5:1)
Szcntai AK komb.—Schxvtibische 5:0 

(2:0). A második félidőben a biró há
rom becskercki játékost kiállított

Novivrbas:
VSC—Kikindat Kosovo 1:0 (1:0). 

Noviszad:
NAK— Vitéz (Zemun) 5:0 (3:0). A 

NAK könnyen győzött.
Radnicski—Concordia (fndija) 10:0 

(7:0).
Beocsin:

Bcocsini SC—Srbija (Sabac) 2:0. Má
sodosztályú bojnoki selejtező. A beocsi- 
»Í csapat ezzel a győzelemmel bekerültI
a döntőbe, ahol a noviszadi Radnicski 
lesz az ellenfele.

Budapest:
MTK—Rapid 3:1 (3:1). Heves, izgal

mas játék. A magyar bajnokcsapat az 
első félidőben fölényben van és Orth 
(2) és Molnár révén három gát ér el. A 
Rapidnak csak a félidő végén sikerül 
Wselik révén megszerezni a becsület
gólt. A szünet után unalmas mezőny
játék.

VT E—FTC 3:2. A kupamérkőzés a 
rendes játékidőben 1:1 arányban eldön
tetlenül végződvén, a mérkőzést 2Xl5 
perccel meghosszabbították. Az GTE 
góllövői: Csontos, Priboi, Török.

Vasra-—NSC 6:1 (2:1). Barátságos. A 
Vasasok pompás játékkal győztek.

Becs:
Vienna—Her fa 4:3.
Amateur—W acker 6:2.
Adtnira—Gershof 4:0.
WAC—Floridsdorf 1:0.
Rudolfshilgel- -$lo ván 4:2.
Simmering—W  SC 3:2. " v, .* , A • >
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